EDITAL UFMS/CPNV Nº 49, DE 19 DE AGOSTO DE 2020
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

EM ENSINO DE SOCIOLOGIA
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL, por meio do diretor do Câmpus de Naviraí, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista a Resolução nº 107, Copp, de 17 de
junho de 2019, e os Editais UFMS/CPNV nº 31, de 15 de julho de 2020; nº
32, de 21 de julho de 2020; nº 39, de 10 de agosto de 2020; nº 40, de 11
de agosto de 2020; e nº 45, de 14 de agosto de 2020, torna público o
resultado da análise curricular do Processo Seletivo para ingresso no Curso
de Especialização em Ensino de Sociologia, com área de concentração em
Sociologia, do Câmpus de Naviraí, oferecido na modalidade à distância, em
parceria com a Universidade Aberta do Brasil (UAB), por meio do Edital
Capes nº 5/2018, nos termos deste Edital.

1. RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR

CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
PONTUAÇÃO

TOTAL
PONDERADA

1.1. APARECIDA DO TABOADO
AÇÕES AFIRMATIVAS

1 Pedro Eduardo Dos Anjos
Rodrigues 6

2 Hailton Antônio Nunes 0
AMPLA CONCORRÊNCIA

1 Isaac Bruno Oliveira Araújo 93
2 Samaara Souza Dos Santos 77
3 Katellen Dos Santos Silva 69
4 Zara Rego De Souza 63
5 Girlei Lucio Manoel 60
6 Raphaella Freitas Petkovic De

Carvalho Pereira 59
7 João Pedro Gomes Chama 47
8 Diego Dalla Pria Blanco 40
9 Wagner Eduardo Conceição

Souza 40
10 Rita De Cassia Dias 30
11 João Batista Magalhães Prates 29
12 Newrison Barbosa De Souza 25
13 Aldierica Pissioli Menezes Barros 18
14 Elis Aparecida Da Silva Nunes 10
15 Ivanildo Pereira Da Silva Santos 10
16 Maria Cristina De Paula Sousa 10
17 Milena Ribeiro De Brito Lima 10
18 Maria Thereza Lacerda Martins 6
19 Bruno De Caldas Martins 4

Edital GAB/CPNV 2108699         SEI 23453.000006/2020-14 / pg. 1

20 Edson Lopes Domingos 0
21 Fernando Machado De Souza

Shiozuka 0
22 Junior De Souza Moura 0
23 Vanessa Mier Rodrigues 0
24 Guilherme Almeida Freitas Neto 0
25 Jaqueline Soares Calado Da Silva 0

1.2. CAMPO GRANDE
AÇÕES AFIRMATIVAS

1 Bianca Domingos Maria Alves 74
2 Bruno Nascimento Dos Santos 62
3 Suzane Da Silva Falconieri 18
4 Nayhara Almeida De Sousa 13
5 Marcio Jose Androlage Chaves 0
6 Ellen Santos Silva Rodrigues 0
Desclassificado* Gabrielle Cristina Rosa Ribeiro -

AMPLA CONCORRÊNCIA
1 Raimundo Borges Da Mota Junior 108
2 Vanessa Araújo Da Silva 75
3 Naiana De Freitas Bertoli 72
4 Valdir Aragão Do Nascimento 70
5 Karla Ignes Luna 68
6 Andréa Lúcia Cavararo

Rodrigues 60

7 Flávio Henrique De Souza
Rodrigues 60

8 Getúlio Raimundo De Lima 59
9 José Antonio De Oliveira 59
10 José Nilton Ezequiel De Lima 54
11 Lilian Raquel Ricci Tenorio 52
12 Iara Fernanda Da Silva Custódio 51
13 Jéssica Luiza Correia Da Silva 50
14 Carlos Augusto Da Silva

Nascimento 50
15 Leonardo Teixeira Ramos 50
16 Érica Marcelo Feliciano Ramos 50
17 Sheila Azevedo Pereira 49
18 Naiala Amorim De Oliveira 48
19 Ariel Dorneles Dos Santos 48
20 Flávia Paulina Rodrigues De

Mazzi 45
21 Letícia Casagrande Oliveira 42
22 Daiane Stefane Lima Antunes 42
23 Jaiane Da Silva Souza 42
24 Laiane Moraes Damasceno 41
25 Claudia Antônia De Moura 41
26 Átila Dias Camargo 40
27 Daniéli Da Conceição Nunes

Caigaro Dos Santos 40
28 João Wallace Linhares De Sousa 40
29 Lucas Oliveira Souza 37
30 Natalia Aparecida Tiezzi Martins

Dos Santos 34
31 Renatta Ruivo Santello 33

Edital GAB/CPNV 2108699         SEI 23453.000006/2020-14 / pg. 2

32 Silvia Cristina Sarmento 32
33 Juliana Cristina Dos Santos

Duarte 31
34 Jean Araujo De Figueiredo 30
35 Liliana Simionatto 30
36 Eliane Carneiro Nahas 30
37 Claudinei Da Costa Oliveira 30
38 Isabelle Jablonski 29
39 Patrick De Almeida Trindade

Braga 29
40 Carla Aluchna Corrêa 28
41 Antonio Josiel Da Silva Costa 28
42 Larissa Michele Barbosa

Bortoleto Lani 25
43 Igor Henrique Santana Mafra 22
44 Elenita Melara 22
45 Heitor Claro Da Silva 20
46 Mauro Cunha Júnior 20
47 Rejane Dos Santos De Oliveira 20
48 Matheus Damico Sotolani 20
49 Mariana Aparecida De Oliveira

Santana 20
50 Pedro Cruz Alfaia Neto 19
51 Luana Nabhan Benetti 18
52 Gleici Pereira Dos Santos 16
53 Lia Giordano Valentim 15
54 Alan Pereira Ribeiro 15
55 Alex Silva Domingos 14
56 Adriana Cristiane Lopes Lino 12
57 Laila Cristina Domingos Ferreira 12
58 Cristiele Aparecida Da Silva

Franco 12
59 Sônia Maria Leite De Oliveira 10
60 Amanda Souza Santos 9
61 Enilda Santos Da Silva 6
62 João Carlos Souza Matos 0
63 Patrícia Lara Fernandes 0
64 Maísa Areco De Oliveira 0
65 Michelli De Queiroz Ferreira 0
66 Juliano Ramos De Oliveira 0
67 Bruna Cruz De Anhaia 0
68 Marcelo De Jesus Lima 0
69 Laís Pereira Costa 0
70 Jorge Antonio Dias 0
71 Maria Das Graças Vieira Quadro 0
72 Giovani Fernandes Müller 0
73 Fabricio De Carvalho Moura 0
74 Vinicius Tadeu Ribeiro Pinto 0
75 Selma Maria Da Silva 0
76 Juliano Dias 0
77 Waldely Vaneli 0
78 Helison Salles Silva 0
79 Miguel Brasil Ferreira Filho 0
80 Jodiene Aquino Cavalcanti 0

Edital GAB/CPNV 2108699         SEI 23453.000006/2020-14 / pg. 3

81 Leandro De Oliveira Fernandes 0
82 Wemerson Vieira Borges 0
83 Gislaine Oliveira Lima Martins 0
84 Karine Lorraine Andrade

Marques 0
85 Danyelle Rondon Da Silva Pereira 0
86 Aline Lucas De Souza Gomes 0
87 Daiane Baldo Apolinário 0
88 Kevin De Abreu Ferreira 0
89 Mattheus Santana Dos Santos 0
Desclassificado* Elys Cristina Alencar De Almeida

Canela -
Desclassificado* Cíntia Alves De Souza Pereira -
Desclassificado* Edivan Augusto De Araujo -
Desclassificado* Fernando Ruiz Figueiredo Filho -
Desclassificado* Érica Da Silva Coelho -
Desclassificado* Dagma Conceicao Batista Roque -
Desclassificado* Andrew De Estefano Turquetti -
* Não atendeu ao item 5.3.4 do Edital UFMS/CPNV nº 31/2020.

1.3. COXIM
AÇÕES AFIRMATIVAS

1 Gunnar Gabriel Zabala Melgar 70
2 Carlos Eduardo Braga Moura 15

AMPLA CONCORRÊNCIA
1 Josemário Da Silva Sousa 91
2 Patricia Lúcia Do Nascimento 50
3 Wagner Bruno Lima Da Silva 38
4 Jairo Alt Da Silva 30
5 Alyson Matheus De Souza 27
6 Luliane Sousa Dos Santos 10
7 Elizangela Lima Barbosa 5
8 Adelson Dourado Cavalcante 4
9 Elaine Bertolino Da Costa 2
10 Fernando Castilhero Monteiro 0
11 Victor Lucas Caldeira 0
12 Mayara Christine Duarte

Biscarra 0
13 José Kasio Barbosa Da Silva 0

1.4. NAVIRAÍ
AÇÕES AFIRMATIVAS

1 Adriana Sampaio 50
2 Michael Louzeiro De Aguiar 2
Desclassificado* Zilda Pereira Mello -

AMPLA CONCORRÊNCIA
1 Ireni Pereira De Souza Paixão 60
2 Ludmila Fernandes De Freitas 55
3 Mayra Prachedes Queiroz 52
4 Josuel Belo Dos Santos 51
5 Enivaldo Silva De Lima 50
6 João Carlos Donatti 50
7 Estela Sabrina De Freitas 46
8 Jéssica Adriana Da Silva 44
9 Fabio Henrique De Castro

Campos 43

Edital GAB/CPNV 2108699         SEI 23453.000006/2020-14 / pg. 4

10 Rafael Rondis Nunes De Abreu 43
11 Denis Renan Fonseca 42
12 Joice Gomes Dos Santos 42
13 Giovane Da Silva Lozano 35
14 Almerinda Ribeiro Dos Santos 30
15 Gabriel Pinheiro Silva 30
16 Mikael Gomes Braga 30
17 Suelen Caroline Alves Felizardo 30
18 Ramona Souza Cardozo 30
19 Ragner Antonio Neumann 25
20 Jéssica Dal Piva 20
21 Pedro Klein Garcia 18
22 Maysa Lima De Souza 16
23 Edna Cristina Jaques Brelaz

Castro 15
24 Angela Maria Da Silva 15
25 Keila Ferreira Cardoso Costa

Silva 15
26 Adriano De Pontes Souza 14
27 Joziane De Azevedo Cruz 14
28 Lucas André Dalbert 10
29 Eduardo Silveira Bischof 10
30 Mateus Feitosa Tel 10
31 Alíson Oliveira Da Silva 10
32 Selma Braga Dos Santos Rocha 6
33 Patrícia Dos Santos Silva 6
34 Maria Laurilene De Souza Costa 6
35 Maria Pereira De Sousa 6
36 Lígia Karine Leal Rodrigues 5
37 Elaine Maria De Souza Cardozo 2
38 Celso Luiz Rodrigues 0
39 Anderson Aparecido Karvelis 0
40 Eziquiel Corrêa Da Silva 0
41 Noraci Da Silveira Souza 0
42 Alexandre Marques De Freitas 0
43 Lucas Henrique Da Silva 0
44 Amanda Carolina De Oliveira 0
45 Artemia Goncalves Martines De

Matos 0
46 Sueli Soares Da Silva Moreira 0
47 Luciano Escarião Da Nóbrega

Júnior 0
48 Plínio Dos Santos Pavão 0
49 Vanessa Silva Da Paixão 0
50 Valmir De Oliveira De Lucena 0
51 Rodrigo Ramos Galindo 0
52 Daniel Vieira Da Silva 0
53 Heitor Pimentel De Souza 0
54 Vagner Pereira Da Silva 0
55 Leandro Quaresma De Sousa 0
56 Gabriel Ribeiro Da Silva 0
Desclassificado* Keila Prates Rolão -
* Não atendeu ao item 5.3.4 do Edital UFMS/CPNV nº 31/2020.

1.5. PARANAÍBA

Edital GAB/CPNV 2108699         SEI 23453.000006/2020-14 / pg. 5

AÇÕES AFIRMATIVAS
1 Tiago Da Silva Fernandes 12
2 Camila Viana E Silva 10

AMPLA CONCORRÊNCIA
1 Rainei Rodrigues Jadejiski 71
2 Fabiolla Emanuelle Silva Vilar 67
3 Guilherme Luiz Pereira Costa 60
4 Alessandra Cristina Rodrigues 50
5 Priscilla Dos Santos Vasconcelos 46
6 Vinicius Sousa Viana 41
7 Daniel Henrique Rodrigues 41
8 Armando Manoel Neto 37
9 Beatriz De Sousa Lima 36
10 Mariana Fernandes Parreira 35
11 Renata Kelly Silveira Martins De

Araujo 32
12 Thayse Sonally Silva Porto 30
13 Renato Amorim 26
14 Samuel Paula De Andrade 26
15 Diana Yoshie Takemoto 17
16 Venâncio José Michiles Marinho 15
17 Adma Aparecida Garcia De

Souza Coelho 10
18 Bruno Gomes Arantes 10
19 Mauricio Augusto Freitas Paula

De Souza 10
20 Matheus Bortoleto Rodrigues 0
21 Clélia Rosilene Bergo Martins 0
22 André Da Silva Martins 0
Desclassificado* Gabriel Lucas Lemos Maia -
* Não atendeu ao item 5.3.4 do Edital UFMS/CPNV nº 31/2020.

1.6. TRÊS LAGOAS
AÇÕES AFIRMATIVAS

1 Josenildo Da Silva Lemos 50
2 Alex Rosa Da Silva 43

AMPLA CONCORRÊNCIA
1 Eric De Oliveira 81
2 Piero Abner Ottone Di Almeida 72
3 Eder Mauricio Oliveira Barroso 66
4 Paula Lemos De Paula 61
5 Lucas Paulo Golin Xavier Do

Nascimento 60
6 Paulo Domingos Da Conceição 50
7 Aline Nóbrega De Oliveira 50
8 Bianca De Oliveira Lima 49
9 Fernanda Mendes Dias 48
10 Jorge Luiz De Oliveira Costa 46
11 Danilo Godinho De Oliveira 45
12 Guilherme Henrique Da Silva

Inácio 45
13 Sharley José Da Cunha 41
14 Rubens Ferreira Da Silva Junior 38
15 Robson Mendes Guilherme 33
16 Caio Tibério De Camargo Timo 31

Edital GAB/CPNV 2108699         SEI 23453.000006/2020-14 / pg. 6

17 Sabrina Araújo Gregório 26
18 Rafael Lopes Batista 26
19 Douglas De Melo Justino Da Silva 22
20 Ane Caroline Ramires De Souza 22
21 Jéssica Franco Santos 20
22 Haynã Murillo Alves De Oliveira 20
23 Diogo Francisco Dubiela 16
24 Bruno Da Costa Teixeira 13
25 Michel Gustavo De Almeida Silva 10
26 Tatiane Ferreira Dos Santos 7
27 Daiane Gonzaga Rodrigues Dos

Santos 6
28 Paulo Henrique Ferreira Soares 6
29 Dairo Célio Peralta 5
30 Nazare Nunes De Barros 3
31 Janaína Hermínio Gonçalves 3
32 Kelly Brambilla Kolano Nicolau 0
33 Bianca Vasconcelos Rocha Dias 0
34 Vilma Portella 0
35 Silvania De Fatima Bersani 0
36 Elisangela Matias Da Silva Rocha 0
37 Aline Francisca De Souza Lopes 0
38 Amilton Ferreira De Lira 0
39 Cristiano Gradilone Pedro 0
40 José Roberto De Jesus Santana 0
41 Renata De Castro Paula 0
42 Danielson Da Costa Mendes 0
43 Camila Soares De Campos

Catelan 0

2. DOS RECURSOS
2.1. O candidato poderá interpor recurso ao resultado da

análise curricular, devendo utilizar o formulário disponível no Anexo III do
Edital UFMS/CPNV nº 31/2020, até as 18 horas do dia 20/08/2020.

2.2. Serão indeferidos os recursos que não observarem o
prazo ou horário previstos neste Edital.

2.3. O recurso deverá ser individual, com a indicação precisa do
objeto em que o candidato se julgar prejudicado, com as alegações
devidamente fundamentadas e comprovadas, juntando, sempre que cabível,
cópia dos comprovantes e enviando para o e-mail
ensinosocio.cpnv@ufms.br, contendo a rubrica/assinatura do candidato.

DANIEL HENRIQUE LOPES

Documento assinado eletronicamente por Daniel Henrique
Lopes, Diretor(a), em 19/08/2020, às 23:54, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2108699 e o código CRC
Edital GAB/CPNV 2108699         SEI 23453.000006/2020-14 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

17C4C38E.

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE NAVIRAÍ
Rodovia MS 141, Km 04, Saída para Ivinhema

Fone: (67) 3409-3410
CEP 79950-000 - Naviraí - MS

Referência: Processo nº 23453.000006/2020-14 SEI nº 2108699

Edital GAB/CPNV 2108699         SEI 23453.000006/2020-14 / pg. 8

	Edital GAB/CPNV 2108699